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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА

ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Актуалност на темата и постановка на проблема на

изследване. През 2008 г. в Израел е подписано споразумение между

Министерството на образованието и Съюза на учителите,

министерството започва осъществяване на реформата „Нов

хоризонт“, която има следните основни цели: подобряване на

професионалния статус на учителите, повишаване на заплатите,

повишаване ефективността на образователния процес, подобряване

на образователната среда на децата и учениците, както и на

работните места на учителите, а също така осигуряване на

възможности за квалификация и продължаващо образование за

учителите.

Наред с очакваните положителни резултати от действието

на реформата възникват и редица опасения, едно от които

произтича от увеличеното работно натоварване, което тя

предвижда. Новите и по-сложни методи на обучение, изисквани от

реформата, се приемат трудно от по-възрастните учители.

Възникнаха мнения, че промяната на „философията“ на

образованието в детската градина ще понижи качеството на

професионалната дейност на детските учители. Това и други

опасения, свързани с реформата, засилва желанието на учителите за

ранно пенсиониране.
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Проблемът на настоящeто дисертационно изследване се

състои в противоречието между необходимостта да се установи

въздействието на образователната реформа „Нов хоризонт” върху

професионалното съзнание на детските учители и липсата на

изследвания върху промяната, възникнала в резултат на реформата

в професионалното съзнание на учителите.

Обект на изследването e въздействието на образователната

реформа „Нов хоризонт” в Израел върху професионалното съзнание

на детските учители, а предмет - въздействието на образователната

реформа „Нов хоризонт“ в Израел върху отношението на детските

учители към педагогическите, социално-психологическите и

организационните промени, настъпили във функционирането на

детските градини в резултат на реформата.

Целта на настоящето изследване е да се установи

въздействието на образователната реформа „Нов хоризонт“ в

Израел върху отношението на детските учители към

педагогическите, социално-психологическите и организационните

промени, настъпили във функционирането на детските градини в

резултат на реформата.

По-конкретно изследването е ориентирано към установяване

на отношението на детските учители към следните педагогически,

социално-психологически и организационни промени:

 Педагогически промени - отношението на учителите

в детската градина към: структурните промени в

ежедневната дейност в детската градина;
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реализацията на образователните цели фронтално,

групово и индивидуално; диагностиката на

личността на детето и приложението на

индивидуализацията и диференциацията на

обучението в детската градина.

 Социално-психологически промени - отношението

на учителите към възможностите за: пълноценно

общуване между децата в детската градина;

превенция и противодействие на агресията, тормоза

и насилието между децата; развитие на чувството за

принадлежност на децата към детската градина;

развитие на социалните умения; понижаване на

стреса и напрежението на децата, възникнали в

отговор на структурни промени в ежедневните

дейности в детската градина; укрепване на връзката

детска градина-дете; повишаване на

удовлетвореността и професионалното самочувствие

на учителите в детската градина; развитие на

професионалната мотивация на учителите;

предоставяне на по-голяма самостоятелност на

учителите; обогатяване на формите на

взаимодействие между детската градина и

семейството; постигане на по-голямо

удовлетворение от страна на родителите;

предотвратяване на прекомерната намесата на
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родителите.

 Организационни промени – оптимизиране на начина

за разработване и реализиране на ежедневния и

годишен работен план.

Целта на дисертационното изследване може да бъде

постигната чрез решаване на следните задачи:

1. Да се разработи теоретичен модел на

професионалното съзнание на детските учители чрез дефиниране на

понятието „професионално съзнание“ и обособяване на аспектите

на това явление.

2. Да се анализират организационните промени,

настъпили в професионалната дейност на учителите в резултат на

реформата „Нов хоризонт“.

3. Да се определят критерии и показатели за

въздействието на реформата върху изследваните аспекти на

професионалното съзнание на учителите.

4. Да се разработи и приложи адекватен

изследователски инструментариум за определяне на въздействието

на „Нов хоризонт“ върху изследваните аспекти на професионалното

съзнание на детските учители.

5. Да се представят и анализират резултатите от

изследването в количествен и качествен план.

Хипотезата на настоящето изследване гласи, че реформата

„Нов хоризонт“ е отразена положително от професионалното

съзнание на детските учители в нейните педагогически, социално-
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психологически и организационни аспекти.

Научният принос и теоретичното значение на

дисертационното изследване се състои в изясняване на въпроса в

каква степен реформата „Нов хоризонт“ е успяла да развие

професионалното съзнание на детските учители и да съдейства за

утвърждаване на тяхната професионална идентичност в качеството

на цел, която е ясно заявена в съдържанието на реформата.

Практическият принос и практическото значение на

дисертационното изследване се състоят в осигуряването на

информация за отношението на детските учители към промените,

настъпили в тяхната професионална дейност в резултат на

реформата. Тази информация е ценен източник на препоръки за

извършване на целесъобразни промени в педагогическите,

социално-психологическите и организационните аспекти на

професионалната дейност на детските учители.

Настоящето дисертационно изследване претендира за

следните приноси:

1. В научно-теоретичен план са уточнени и изследвани

аспектите на професионалното съзнание, върху които

оказват влияние реформите, извършвани в сферата на

предучилищното образование.

2. В научно-практически план е разработен

инструментариум за изследване на педагогическите,

социално-психологическите и организационните

аспекти на професионалното съзнание на детските
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учители.

Структура на дисертацията. Дисертацията се състои от

увод, три глави, обобщение, заключение, литература и приложение.

ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

В увода е аргументирана актуалността и е очертан

проблемът на изследването, формулирани са целта, задачите,

обектът, предметът и хипотезата на изследването, заявен е

изследователският метод, разкрити са приносите в научно-

теоретичен и научно-практически план, определящи теоретичната и

практическата значимост на изследването.

В първата глава „Теоретичен модел на професионалното

съзнание на личността“ се определя понятието „професионално

съзнание“ и се характеризират компонентите на това явление.

Професионалното съзнание, наричано още професионална

идентичност, се определя като отражение на характеристиките на

професията от страна на личността, която я практикува. По

отношение на детските учители то включва: 1) отражение на

професионално-личностните качества на личността, която

осъществява професията (в този случай става въпрос за

професионално самосъзнание); 2) отражение на възрастовите и

индивидуални особености на децата, които се обучават и

възпитават; 3) отражение на характеристиките на предучилищното

образование (цели, съдържание, методи, форми, принципи,

постижения; взаимодействие със семейството); 4) отражение на

условията, в които се осъществява професията (организация на
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работното време, заплащане, работа в екип, социално-психически

климат в професионалния екип, условия на труд и др.).

Позитивното професионално съзнание е източник на

продуктивна професионална активност, осигуряваща

самореализация и развиваща чувство на лично достойнство.

Професионалното съзнание се формира както от начина, по

който обществото възприема и оценява конкретната професия, така

и от това дали даденият професионалист се чувства успешен, добре

заплатен и работещ при добри условия на труд (Caldwell OECD,

Louis; & Bryk, 1995; Elliott, 1981; Spinks, 1992; Sahlberg, 2007, 1980,

2011 г.).

Професионалното съзнание включва отговор на въпроса

„Кой съм аз или какъв съм като професионалист“ (Кузмински,

2008). То е в основата на чувството за принадлежност към

професията (Тickling, 1999). Професионалното съзнание,

респективно професионалното съзнание на учителя, се изгражда от

следните два, свързани помежду си, компонента: 1) начинът, по

който учителят се възприема като професионалист; 2) начинът, по

който учителят се възприема от другите: ученици, колеги, родители

или широката общественост.

Професионалното съзнание влияе върху професионалното

самочувствие и професионалните решения (Vermont, 2000; Warloff,

2000; Baygard, 2000). То до голяма степен определя как учителите

ще продължат да се квалифицират и развиват професионално и

какво ще бъде отношението им към образователните реформи
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(Knowles, 1992).

Професионалното самосъзнание на учителите влияе върху

чувството им за удовлетвореност и готовността им да се справят с

образователните промени (Beijaard, 2004), а именно на готовността

им да усъвършенстват своето професионално поведение, да усвоят

нови методи на обучение, да развият своя начин на мислене, да

обогатят своите убежденията, да повишат своята ангажираност и

професионална мотивация, да усвоят умението за позитивна

преработка на неуспехите (Altman et al., 2001; Yom El, 2006;

Kelchtermans, 2009; Fisherman, 2016; El et Canerinos, 2011).

Според Роджърс и Скот (Scott and Rodger, 2008) има четири

основни теории за обяснение на процеса на изграждане на

професионалното съзнание:

 Съзнанието е контекстът. Професионалното

съзнание се изгражда и зависи от разнообразието от


[…]


3.умерено удовлетворени

4.много доволни

5.Много доволни в голяма степен

25.До каква степен сте доволни от честотата на срещите в

рамките на системата за професионално развитие?

1.Много доволни или изобщо не сте доволни

2.Слабо удовлетворени

3.умерено удовлетворени

4.много доволни

5.Много доволни в голяма степен

26.До каква степен сте удовлетворени от съдържанието,

пренесено в рамките на системата за професионално развитие?

1.Много доволни или изобщо не сте доволни
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2.В малка степен удовлетворени

3.Умерено удовлетворени

4.Много доволни

5.Много доволни в голяма степен

27.До каква степен сте доволни от оценката на срещата на

високо равнище в рамките на системата за професионално

развитие?

1.много доволни или изобщо не сте доволни

2.слабо удовлетворени

3.умерено удовлетворени

4.много доволни

5.Много доволни в голяма степен

28.До каква степен сте удовлетворени от условията, при които е

проведено професионалното развитие?

1.много доволни или изобщо не сте доволни

2.в малка степен удовлетворени

3.умерено удовлетворени

4.много доволни

5.Много доволни в голяма степен

29.В обобщение, ако зависеше от вас, бихте ли препоръчали

системата:
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1. Да се спре "Нов хоризонт" в детските градини и се върнете към

предишния формат на работа.

2.Да продължи "Нов хоризонт" в детските градини, както беше тази

година.

3.Да продължите "Нов хоризонт" в детските градини с някои

промени.

Посочете с кои промени

______________________________________________

Имате ли коментар, информация или препоръка, за които не

сме попитали, но с които смятате, че би трябвало да сме

наясно?

56

Приложение 2

Въпроси за дълбочинно интервю

„В каква степен сте доволни днес“

1. От работата ви като учител?

От професионалния статус на учителите в детската градина?

От натовареност?

От организацията на работния ден?

„2. В каква степен днес сте удовлетворени от професионалната

подкрепа, която получавате? От професионалното си развитие? От

отношенията с родителите? От чувството ви за автономност? От

планираните дейности в детската градина?

3. До каква степен сте удовлетворени от условията на заплащане и

социалните условия, които ги съпътстват?

4. До каква степен сте доволни от удължаването на учебния ден до

14:00 часа?" „До каква степен удължаването на работния ден

допринася или пречи на провеждането на дейностите в детската

градина? „Според вас каква е позицията на родителите относно

удължаването на учебния ден в детската градина“?

5. Каква е Вашата позиция по отношение на обучението за

длъжността в изпълнението на реформата „Нов Хоризонт”?

До каква степен сте съгласни, че честотата на обучението на

работното място е достатъчна? * До каква степен сте съгласни, че

консултантите предоставят достатъчно инструменти за

осъществяване на реформата? * До каква степен сте доволни от

професионалната подкрепа, която получавате?
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 6. Каква е позицията ви относно промените в курсовете за

напреднали след реформата в „Нов Хоризонт”?

7. Каква е Вашата позиция по отношение на годишния работен

план?

Промени ли се работата по изграждането на плана в резултат на

"Нов Хоризонт"? Променен ли е годишният работен план в резултат

на "Нов Хоризонт"?

Смятате ли, че разполагате с правилните инструменти, за да

съставите своя годишен работен план за детска градина?

Получавате ли помощ при съставянето на годишния работен план,

ако имате нужда?

Разработването на годишен план за работа помага ли ви в

ежедневните дейности в детската градина?

Сравнявате ли редовно плана с действителното изпълнение?

Смятате ли, че разработването на плана отнема много време?

Чувствате ли, че изискването да следвате годишния работен план

пречи на вашата спонтанност в работата?

8. Работа в малки групи:

Какви са приносите и ефектите от срещите с малка група деца?

Възникват ли значителни проблеми на груповите срещи?

Пречат ли груповите срещи на ежедневната работа на детската

градина?

Груповите срещи създават ли трудности на децата?

Груповите сесии помагат ли на децата да се справят емоционално и

социално?

Груповите сесии подобряват ли запознанството ви с децата?

58

Груповите срещи допринасят ли за предоставянето на по-различен

отговор, съобразен с нуждите на децата?

Помагат ли груповите срещи за укрепване на връзката ви с децата?

Допринасят ли груповите срещи за засилване на адаптацията на

децата към условията на детската градина?

Допринасят ли груповите занимания за педагогическото израстване

на децата?

?. Какви са приносите и ефектите от личните разговори

Каква е честотата на личните разговори? „Имали ли сте лична

среща с дете през последния месец?“ — Тази среща предварително

ли беше насрочена? Има ли промяна в честотата на личните ви

разговори след реформата

?Какво е основното съдържание на последния индивидуален

разговор

Доколко подходящи са били условията по отношение на тишина и

други занимания на децата за личната среща?

10. Каква е Вашата позиция относно документирането на дейността

на детската градина?

Доколко ви помага документацията в работата в детската градина?

Смятате ли, че разполагате с правилните инструменти, за да

документирате дейностите си в детската градина?

Имате ли трудности с документирането на дейностите си в детската

градина?

11. Характеристика на честотата и качеството на срещите с

родителите: Промени ли реформата на честотата на личните срещи

с родителите на децата?

Колко се промени качеството на родителските срещи след

реформата ?

59

До каква степен според вас реформата „Нов Хоризонт“ се отрази на

връзката между родителите и детската градина по отношение на

родителската удовлетвореност от дейностите в детската градина,

сътрудничеството с родителите и повишената информираност на

родителите за случващото се в детската градина?

12. Работа в екип

Разкажете ми за работата в екип в детската градина

Създали ли сте комуникационни канали и процедури за работа

между членовете на персонала на детската градина?

Определихте ли отговорностите на всеки член на екипа?

Провеждате ли срещи на персонала по предварително определен

план през цялата година? Определихте ли сфери на отговорност и

начини за комуникация с родителите на децата?

Установили ли сте процедури за комуникация с външни страни?