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1. Актуалност на разглеждания в дисертацията научен проблем

Темата е актуална, защото е свързана с предизвикателството да се

търси аргументиран отговор на въздействието на новите управленски

педагогически практики върху професионалния, социалния и

психологически статус на учителите, които се явяват едновременно обекти

и субекти на реализираната промяна. От друга страна, значимостта на

темата се обуславя и от недостига на научни изследвания, които се

провеждат „на терен“ и са основа за аргументирани обобщения и

препоръки.

Изследователският фокус е интересен и дисертабилен. Заявката

откликва на злободневен за Израел проблем, разгледан в специфичния

ракурс на насочването на вниманието на специалистите към това, какво е

реалното отражение на реформите върху професионалното самосъзнание

на учителите в детските градини.

2. Данни за докторанта

Авторът е коректен и прецизен изследовател, който успява да

верифицира професионалния си опит в полезен научен продукт,

осигуряващ инструмент за практическа работа.

Депозираната документация отговаря на критериите за провеждане

на настоящата защита. Информацията от автобиографията на Михал

Спфир свидетелства за поетапно вървян път за професионална реализация

в областта на психологията.

3. Данни за дисертацията и автореферата

Дисертационният труд е в обем от 196 страници и се състои от увод,

изложение в три глави, изводи и препоръки, списък на използваната

литература и приложения. Съдържанието на всяка от главите е

разпределено в отделни параграфи. Списъкът на използваната литература

се състои от 144 източника на английски език и 45 на иврит.

Оценявам теоретичната база на разработката като академична,

адекватна на проблематиката и информативна. Уводният текст

синтезирано разкрива мотивацията на докторанта и необходимостта от по-

задълбочено проучване на реформата „Нов хоризонт“, която има следните

основни цели: подобряване на професионалния статус на учителите,

повишаване на заплатите, повишаване ефективността на образователния

процес, подобряване на образователната среда на децата и учениците,

както и на работните места на учителите, а също така осигуряване на

възможности за квалификация и продължаващо образование за учителите.

Ясно формулираните цел, задачи и водещи хипотези на цялостния

дисертационен труд определят основните смислови акценти, свързани с

детайлното представяне на последиците от реформата върху

професионалната идентичност на педагогическите специалисти в детските

градини в Израел. С разглеждането на този въпрос, проведеното в

настоящия дисертационен труд теоретико-приложно изследване търси

нова насока във „философията“ на образованието в детската градина и

качеството на професионалната дейност на учителите.

След коректния теоретичен анализ на основните понятия, направен в

първа глава, акцентът във втора глава е свързан с представянето на

същността на образователната реформа „Нов хоризонт“ в Израел и

организационните проблеми с системата на предучилищното образование,

свързани с нея. Описанието е критично и задълбочено.

В Трета глава е описана организацията проведеното приложно

емпирично изследване, представени и анализирани са получените

резултати. Изводът ми по отношение на методологията на емпиричното

проучване е, че моделът на изследването е описан цялостно. Предметът,

обектът, целта и задачите са коректно формулирани. Проверката на

заложените хипотези е осъществена посредством подходяща методика.

Реализираното изследване и анализът на резултатите, представени в трета

глава са прецизни и с подчертан практически потенциал.

По отношение на качествените и количествените качества на

дисертационния труд считам, че докторантът е изпълнил минималните

национални изисквания. Представените публикации са свързани с темата

на дисертацията и демонстрират изследователска компетентност.

Авторефератът синтезирано и точно отразява съдържанието на

дисертационния труд. По отношение на процедурата и качеството на

представената научна продукция не се регистрират нарушения.

Дисертационният труд е оригинална научна разработка с несъмнени

достойнства.

4. Научни приноси

 Чрез използване на адекватен изследователски подход е проучено

въздействието на образователната реформа „Нов хоризонт“ върху

аспектите на професионалното самосъзнание на детските учители;

 Систематизирана е информацията за отношението на учителите

към структурните промени в ежедневната дейност в детската

градина. Анализирана е реализацията на образователните цели

фронтално, групово и индивидуално;

 Откроени са предимствата на педагогическата диагностика на

личността на детето за индивидуализацията и диференциацията на

обучението в детската градина;

 Направените констатации и реализираните наблюдения са основа за

формулиране на изводи, свързани с отношението на специалистите

към възможностите за пълноценно общуване в педагогическите

колективи и описание на авторски модел за проучване на

професионалното съзнание на детските учители;

 Моделът на изследването е описан коректно. Предметът, обектът,

целта и задачите са точно формулирани. Приложена е подходяща

методика за изследване на измерваните величини;

 Прецизно са анализирани организационните промени, настъпили в

професионалната дейност на учителите в резултат на реформата

„Нов хоризонт“;

 Коректно са определени критериите и показателите на

въздействието на реформата върху изследваните аспекти на

професионалното съзнание на учителите;

 Проверката на заложените хипотези е осъществена посредством

подходящ инструментариум и обработка на данните. Извършеният

качествен анализ на резултатите е реализиран успешно.

 Формулираните изводи съответстват на конкретното изследване, а

обобщението има реалистична приложимост;

 Като най-съществен принос определям коректно и задълбочено

формулираните препоръки, базирани върху проведеното изследване

и насочени в 3 аспекта – организационен, социално-психологически

и педагогически.

Заключение.

На основата на гореизложения анализ на дисертацията на МИХАЛ

САПФИР на тема: „ЕФЕКТИТЕ ОТ РЕФОРМАТА „НОВ

ХОРИЗОНТ“ ВЪРХУ ПРОФЕСИОНАЛНОТО СЪЗНАНИЕ НА

ДЕТСКИТЕ УЧИТЕЛИ В ИЗРАЕЛ“, давам своята ПОЛОЖИТЕЛНА

оценка за труда и препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди

на Михал Сапфир, докторант към Катедра „ПСИХОЛОГИЯ“ във ВСУ

„Черноризац Храбър“ образователната и научна степен “доктор” в

Област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки ,

Професионално направление: 3.2.Психология – педагогическа и

възрастова психология.

01.07. 2023 г. Подпис:

гр. В.Търново /проф.д-р/ Велислава Чавдарова